
 

  

 

 

 

 

 

 

                                                            Schválený 

                                                         

Záverečný účet 

 

 Obce H R U Š O V 

 

za rok 2024 

 

 
Predkladal : Ing. Mária Augustínová, starostka obce 

Spracoval:  Ing. Judita Kelemenová 

 

V Hrušove,  dňa  12. 02. 2025 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 26.02.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 26.02.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 26.02.2025 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Hrušove, dňa 14.03.2025, uznesením 

č. 27/2025  

 

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  19.03.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 19.03.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 19.03.2025 

 
 

 

 

 

 



 2 

Záverečný účet obce za rok 2024 
 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

13. Návrh uznesenia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Záverečný účet obce za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový  rozpočet bol zostavený ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08.12.2023  uznesením č. 124/2023  

Zmeny rozpočtu:  

-  Prvá  zmena  schválená zo dňa  14.06.2024, uznesením OcZ č. 52/2024 

-  Druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č.1/2024 zo dňa 20.09.2024, 

podľa § 14 ods.2 písm. b, zák. č. 583/2004 Z.z  uznesením OcZ č. 70/2024 

-  Tretia zmena schválená zo dňa 25.10.2024, uznesením OcZ č. 133/2024 

-  Štvrtá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením  starostu č. 2/2024    zo dňa  13.12.2024,   

podľa § 14 ods.2 písm. b, zák. č. 583/2004 Z.z  Uznesením OcZ č. 143/2024 

-  Piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením starostu č. 3/2024   zo dňa  14.03.2025,  

podľa § 14 ods.2 písm. b, zák. č. 583/2004 Z.z. Uznesením OcZ č. 30/2025  

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné plnenie 

príjmov/čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/% 

čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 1 636 170,00 1 904 724,00 1 890 401,26 99,25 

z toho :     
Bežné príjmy 1 557 670,00 1 632 958,00 1612 598,75 98,75 

Kapitálové príjmy 27 000,00 103 500,00 91 897,48 88,79 

Príjmové finančné operácie 8 500,00 122 050,00 122 037,47 99,99 

Príjmy RO s PS ZŠsMš 35 000,00 38 216,00 56 237,56 147,16 

Príjmy RO s PS  ZUŠ 8 000,00 8 000,00 7 630,00 95,38 

Výdavky celkom 1 636 170,00 1 904 724,00 1 788 738,88 93,91 

z toho :     

Bežné výdavky 671 948,00 760 748,00 714 684,59 93,94 

Kapitálové výdavky 87 742,00 144 542,00 107 309,76 74,24 

Výdavkové finančné operácie 2 810,00 82 810,00 68 447,36 82,66 

Výdavky RO s PS ZŠsMš 756 670,00 799 624,00 774  915,63 96,91 

Výdavky RO s PS ZUŠ 117 000,00 117 000,00 123 381,54 105,45 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 + 101 662,38  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 904 724,00 1 890 401,26 99,25 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 904 724,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 1 890 401,26  EUR, čo predstavuje 99,25 % plnenie. 

 

1. Príjmy obce – Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

 1 632 958,00 1 612 598,75 98,75 

 

Z rozpočtovaných celkových bežných príjmov 1 632 958,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024  v sume 1 612 598,75  EUR, čo predstavuje 98,75  % plnenie. 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

569 490,00 574 025,45 100,80 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 500 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 507 208,40 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,44 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 45 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024  v sume 43 320,84  EUR, čo 

je 96,06 % plnenie.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume spolu 5 451,13 EUR. 

V tom: 

DZN v sume 1 102,11 EUR, 

Daň za psa v sume 225,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný  v sume 4 124,02 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

142 510,00 137 190,31 96,27 
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Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 40 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 35 432,07 EUR, čo 

je 87,92 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých pozemkov v sume 3234,00 

EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  31 385,07 EUR a príjem 

z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení v sume 813,00 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 13 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 384,24 EUR, čo 

je 99,14 % plnenie.  

 

Za predaj výrobkov, tovarov  a služieb 

Z rozpočtovaných 80 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 79 858,12 EUR, čo 

predstavuje 99,70 % plnenie. 

Iné nedaňové príjmy: Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov v sume 8 610,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 8 515,88  EUR, čo predstavuje 98,91 % plnenie. Medzi iné nedaňové 

príjmy boli zahrnuté dobropisy -  preplatky od SSE, vratky RZZP, iné dary.   

 

c) prijaté bežné granty a transfery 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

920 958,00 901 382,99 97,87 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  v sume 920 958,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

901 382,99  EUR, čo predstavuje 97,87 % plnenie.  

 

P.č. Tuzemské bežné granty a 

transfery  - účel 

Rozpočet 

na rok 2024 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

% plnenia Poskytovateľ 

dotácie 

1. DHZO - vybavenie 3000,00 3000,00 100,00 MV SR 

2. Hontianska paráda 35000,00 35000,00 100,00 FPU 

4. CO skladník 310,00 362,04 116,79 MVSR 

5. ZUŠ Vzdelávacie poukazy 1000,00 992,00 99,20 Reg. úrad ŠS  BB 

6. Stavebný poriadok 1250,00 1345,57 107,65 MDVaRR SR 

7. Projekt ÚPSVaR 100,00 94,20 94,20 ÚPSVaR VK 

8. Na matričnú činnosť 2800,00 2766,72 98,81 MVSR 

9. Cestná doprava 40,00 35,64 89,10 MDVaRR SR  

10. Sociálne služby-denný stac. 46 400,00 46 416,00 100,03 MPSVR SR 

11. Na životné prostredie 0 99,84 0 MinZP SR 

12. REGOB, register adries 300,00 296,65 96,74 MVSR 

13. Voľby Prezidenta, EU parl. 3900,00 3773,03 96,74 MV SR 

14. Základné školstvo 605908,00 577997,34 95,39 Reg.úrad ŠS BB 

15. Environmentálny fond 1000,00 990,73 99,07 Štátny fond 

19. ZŠsMŠ projekt asistenti 33000,00 41 301,00 125,15 MPSVaR SR 

22. Projekt rozvojové tímy 177400,00 177360,23 99,98 Úrad vlády SR, ESF 

23. Na krytie výd. súv.s DFO 9550,00 9 552,00 100,02 MFSR 

 SPOLU: 920 958,00 901 382,99 97,87  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom.  
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

103 500,00 91 897,48 88,79 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 103 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 91 897,48  EUR, čo predstavuje 88,79 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 26700,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 27102,00 EUR  

/z predaja pozemkov 24602,00 a z predaja motorového vozidla LADA Vesta v sume 2500,00 

EUR , čo predstavuje 101,51  % plnenie.   

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 76 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 64 795,48 EUR, čo 

predstavuje 84,37 % plnenie.  

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

 

IROP MAS 

 

50 000,00 

 

Rekonštrukcia strechy KC 

 

SSE  14 795,48 Rozšírenie NN 

Spolu: 64 795,48  

  

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na kapitálové výdavky a boli použité   v súlade 

s ich účelom 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

122 050,00 122 037,47 99,99 

  

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 122 050,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 122 037,47   EUR, čo predstavuje 99,99  % plnenie 

 

Príjem v sume 108 549,37 € bol  z prostriedkov predchádzajúceho roka / Na základe záverečného 

účtu za rok 2023/: 

Zostatok fin. prostriedkov na účte obce: spolu: 68 321,02, v tom: 

- Školstvo normatívne a nenormatívne FP:    6 863,58  € /nevyčerpané FP/ 

- Školstvo zálohy za stravovanie:                   6 684,40  €/ nevyčerpané FP/ 

- Projekt rozvojové tímy                                50 637,00  € /nevyčerpané FP/ 

- Fond údržby:                                                  2 533,89 € 

- Sociálny fond:                                                1 602,15 € 
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Zostatok fin. prostriedkov na účte školy: spolu: 33 320,41 €, v tom: 

Zostatok na príjmovom účte ZŠsMš                  27 099,92 € 

Zostatok na výdavkovom účte ZSsMš                 6 186,66 € 

Zostatok na výdavkovom účte ZUŠ                          33,83 € 

- Rezervný fond:                                                      6 907,94 € 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií – Bankové úvery kontokorent : 13 500,00 EUR 

bol skutočný príjem k 31.12.2024  v sume 13 488,10  €, čo predstavuje 99,91 % plnenie. 

 

4. Príjmy RO s právnou subjektivitou: Základná škola s materskou školu Hrušov 

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

38 216,00 54 528,03 142,68 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 38 216,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

54 528,03  EUR, čo predstavuje 142,68 % plnenie.  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

MŠ školné.................  2 240,00 EUR  

MŠ dobropis ............     513,43 EUR 

ŠKD ........................   4 150,00 EUR 

ŠJ réžia .................    20 590,70 EUR 

Potraviny strava .....  15 817,90 EUR 

Projekt Erasmus......    3 216,00 EUR 

Projekt Zelený ........    8 000,00 EUR 

 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.20224 % plnenia 

0 0 0 

 

Vlastné kapitálové príjmy rozpočtová organizácia v sledovanom roku nemala. 

 

 

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.20224 % plnenia 

0 1 709,53 0 

 

Príjmové finančné operácie rozpočtová organizácia v sledovanom roku mala: 1 709,53 € 
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Príjmy RO s právnou subjektivitou: Základná umelecká škola Hrušov 

 

Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

8 000,00  7 630,00 95,38 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 8 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

7 630,00 EUR, čo predstavuje 95,38  % plnenie 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Školné žiakov ZUŠ    ............................. 7 630,00 EUR 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0 0 0 

 

Vlastné kapitálové príjmy rozpočtová organizácia v sledovanom roku nemala. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

1 904 724,00 1 788 738,88 93,91 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 904 724,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 1 788 738,88 EUR, čo predstavuje 93,91 % čerpanie. 

 

1. Výdavky obce – Bežné výdavky 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

760 748,00 714 684,59 93,94 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 760 748,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 714 684,59 EUR, čo predstavuje 93,94  % čerpanie. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
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Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 317 070,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 296 876,88 EUR, 

čo je 93,63 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 106 758,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 104 824,92 EUR, 

čo je 98,19  % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 284 490,00 EUR bolo skutočné čerpané k 31.12.2024 v sume 266 335,01 EUR, 

čo je 93,62 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OCÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba,  ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 36 150,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 30 003,48 EUR, 

čo predstavuje 83,00 % čerpanie. Transfery predstavujú finančné prostriedky pre spoločný 

stavebný úrad, ZMOS a ZMOVR a dotáciu pre TJ Hrušov, Rímskokatolícku cirkev Hrušov.  

Spoločný stavebný úrad vo výške ........................................................................ 2 491,46 € 

Členské v združeniach v ZMOS a ZMOVR vo výške......................................... 1 368,89 € 

Dotácia pre TJ Partizán Hrušov vo výške............................................................. 2 000,00 € 

Dotácia – cirkev vo výške .................................................................................... 2 000,00 € 

Príspevok na stravovanie ..................................................................................   20 768,00 € 

Nemocenské dávky ..............................................................................................  1 375,13 € 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami. 

Z rozpočtovaných 16 280,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2024 v sume  16 644,30 EUR, 

čo predstavuje 102,24 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

144 542,00 107 309,76 74,24 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 144 542,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 107 309,76  EUR, čo predstavuje 74,24 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu: 

Kapitálové investície: Suma v EUR 

Nákup pozemkov 82,00 

Projektová dokumentácia 5 000,00 

Osobné motorové vozidlo FORD Custom 37 209,00 

Inventár – drobný majetok, myčka, alarm 5 012,17 

Web stránka 1 956,00 

KIOSK elektrická úradná tabuľa 3 600,00 

Fitness – rekonštrukcia stavebné práce 2 145,35 

Úprava amfiteátra, vežičky 9 601,92 

Kúrenie - Novesta 8 716,80 

Rekonštrukcia ciest 4968,96 

Vodná stavba a infraštruktúra 22 694,14 

Rekonštrukcia budovy Domu smútku 6 323,42 

Spolu: 107 309,76 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

82 810,00 68 447,36 82,66 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 82 810,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2024 v sume 68 447,36 €, čo predstavuje 82,66  % čerpanie.  

 

Vo výdavkových finančných operáciách je sledované splácanie istiny zo ŠFRB, v roku 2024 sa 

splatila istina vo výške 2 802,22 €.  

 

V roku 2024 obec čerpala úver od Prima banky v sume 13 488,10 €, a  k 31.12.2024 obec splatila  

čerpanie aj vo výške bežných výdavkov spolu v sume 65 645,14 €. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou ZŠsMŠ Hrušov: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

789 996,00 765 188,43 96,86 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 789 996,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  

v sume 765 188,43  EUR, čo predstavuje 96,86 % čerpanie. 
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Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola – v tom: 

Zostatky z roku 2023 .................................. 9 722,77 EUR 

Základná škola normatív:.........................463 471,92 EUR                   

Základná škola nenormatív.:.......................33 711,54 EUR 

Projekt POP /NIVAM/ asistenti................36 348,96  EUR  

Projekt Erasmus...........................................3 216,00 EUR 

Spolu základná škola spolu:                    546 471,19 EUR 

Materská škola -  v tom: 

Zostatky z roku 2023 .................................. 4 125,00 EUR 

MŠ zdroj 111...............................................11 253,00 EUR 

MŠ zdroj 41 ..............................................  64 276,20 EUR 

MŠ zdroj 72 g ...............................................2 743,43 EUR 

Spolu materská škola :                               82 397,63 EUR  

Školský klub detí – v tom: 

ŠKD zdroj 41 ................................................13 590,22 EUR 

ŠKD zdroj 72 g .............................................  4 160,00 EUR 

Spolu školský klub detí:                                17 750,22 EUR  

Školská jedáleň zdroj 111................................39 980,50 EUR  

Školská jedáleň zdroj 41 .................................43 406,38 EUR 

Školská jedáleň zdroj 72 f ..............................19 915,30 EUR 

Spolu školská jedáleň: ..................................103 302,18 EUR  

Potraviny školská jedáleň zdroj 72 f........... ...15 267,21 EUR 

        Spolu celkom:                                         765 188,43 EUR 

   

Kapitálové výdavky – Fotovoltaika 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

9 628,00 9 727,20 101,03 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 9 628,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  

v sume 9 727,20  EUR, čo predstavuje 101,03 % čerpanie. 

 

 

5) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou ZUŠ Hrušov: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

117 000,00 123 381,54 105,45 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 117 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024  

v sume 123 381,54  EUR, čo predstavuje 105,45 % čerpanie a z toho : 

- Na mzdové náklady mzdy, odvody a odmeny:      117 729,37 € 

- Na prevádzkové náklady:                                           5 108,12 € 

- Učebné pomôcky:                                                          544,05 € 
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4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2024  v Eur 

  

Bežné príjmy spolu                                                                                       1 674  756,78 

z toho : bežné príjmy obce                                                                                   1612 598,75 

             bežné príjmy RO ZŠsMŠ  54 528,03 

             bežné príjmy RO ZUŠ 7 630,00 

Bežné výdavky spolu 1 603 254,56 

z toho : bežné výdavky  obce  714 684,59 

             bežné výdavky  RO ZŠsMŠ  765 188,43 

             bežné výdavky RO ZUŠ 123 381,54 

Bežný rozpočet + 71 502,22 

Kapitálové  príjmy spolu 91 897,48 

z toho : kapitálové  príjmy obce  91 897,48 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 117 036,96 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  107 309,76 

             kapitálové  výdavky  RO 9 727,20 

Kapitálový rozpočet  -25 139,48  

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 46 362,74 

Vylúčenie z prebytku  - príloha č. 2         -91 934,79 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu  -45 572,05 

Príjmy z finančných operácií 123 747,00 

Výdavky z finančných operácií 68 447,36 

Rozdiel finančných operácií +55 299,64 

PRÍJMY SPOLU   1 890 401,26 

VÝDAVKY SPOLU 1 788 738,88 

Hospodárenie obce  +101 662,38 

Vylúčenie z prebytku - 91 934,79  

Upravené hospodárenie obce + 9 727,59 

 

Schodok bežného a kapitálového  rozpočtu v sume – 45 572,05  zistený podľa  ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný :  

-  Z finančných operácií v sume        45 572,05                         EUR 

                    

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods.1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v sume 9 727,59  EUR, navrhujeme použiť na : 

-  tvorbu rezervného fondu :               9 727,59 EUR    

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške   

        9 727,59  EUR 

. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 6 907,94 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok rezervný fond 

9 727,59 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok peňažný fond            

  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky  - použitie rezervného a peňažného fondu :  

- Na bežné výdavky: V súlade s § 36 zákona č. 

67/2020 Z.z.  

 

               - Na kapitálové výdavky spolu – nákup 

osobného mot.vozidla Ford Custom                

 

6 907,94 

- na splátku úveru v Prima banka Slovensko  

 

 - 

KZ k 31.12.2024 9 727,59 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 622,98 

Prírastky - povinný prídel -  1  %                    2 189,47 

  

               - ostatné prírastky -     

Úbytky   - stravovanie                     1 759,28 

               - regeneráciu  - 

               - dopravné                           -  

               - ostatné úbytky                                                - 

KZ k 31.12.2024 2 053,17 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č. 443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 2 553,89 

Prírastky – z dohodnutého nájomného                     1 147,24 

Úbytky  -  použitie fondu:                     0 

               - na výmenu bojlera -  Sás                                               -310,00 

KZ k 31.12.2024 3 391,13 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 – Obec Hrušov 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 4 098 738,82 3 951 540,73 

Neobežný majetok spolu 3 818 953,07 3 676 236,72 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 629,00 2 689,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 603 919,07 3 460 142,72 

Dlhodobý finančný majetok 213 405,00 213 405,00 

Obežný majetok spolu 275 087,66 267 884,78 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 183 808,69 164 718,40 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  22 948,27 10 703,58 

Finančné účty  68 330,70 92 462,80 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  4 698,09 7 419,23 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 098 738,82 3 951 540,73 

Vlastné imanie  850 372,79 859 942,87 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  4 195,65 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  846 177,14 859 942,87 

Záväzky 420 080,45 452 106,83 

z toho :   

Rezervy  500,00 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  74 260,06 

Dlhodobé záväzky 32 166,64 29 671,56 

Krátkodobé záväzky 30 256,77 42 675,21 

Bankové úvery a výpomoci 357 157,04 305 000,00 

Časové rozlíšenie 2 828 285,58 2 639 491,03 
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6a. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 – ZŠsMŠ Hrušov 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 349 076,54 277 694,37 

Neobežný majetok spolu 221 134,26 224 178,06 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 

Dlhodobý hmotný majetok 221 134,26 224 178,06 

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 127 089,80 53 516,31 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  0 1 666,99 

Finančné účty  127089,80 51 849,32 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  852,48 0 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 349 076,54 277 694,37 

Vlastné imanie  20 746,16 -10821,98 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  20 746,16 -10 821,98 

Záväzky 290 719,09 254 499,69 

z toho :   

Rezervy  0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 197 375,44 172 728,04 

Dlhodobé záväzky 5 081,08 29 864,12 

Krátkodobé záväzky 88 262,57 51 907,53 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 37 611,29 34 016,66 
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6b. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 – ZUŠ Hrušov 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 90,16 364,50 

Neobežný majetok spolu 0 0 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok   

Dlhodobý finančný majetok   

Obežný majetok spolu 90,16 364,50 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  0 0 

Finančné účty  90,16 364,50 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  0 0 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 90,16 364,50 

Vlastné imanie  -10 489,59 -10496,12 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  -10 489,59 -10496,12 

Záväzky 10  579,75 10 860,62 

z toho :   

Rezervy  0  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 33,83 40,46 

Dlhodobé záväzky 111,28 358,93 

Krátkodobé záväzky 10 434,64 10 461,23 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 0 0 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 987,41 4 987,41  

- zamestnancom 18 931,23 18 931,23  

- poisťovniam  11 923,61 11 923,61  

- daňovému úradu 1 430,37 1 430,37  

- štátnemu rozpočtu 0 0  

- bankám 305 000,00 305 000,00  

- štátnym fondom 30 543,66 30 543,66  

- ostatné záväzky 2 477,32 2 477,32  

- záväzky zo sociálneho fondu 2 053,17 2 053,17  

Záväzky spolu k 31.12.2024 377 346,77 377 346,77  

 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko, a.s. 

Kontokorentný 

úver 
270 000,00 18171,18 3473,65 251669,83 r. 2022 

Prima banka  

Slovensko, a.s. 

Kontokorentný 

úver 
370 000,00 65 645,14 15 369,28 305 000,00 r. 2024 

 

Obec čerpala nový bankový úver: Municipálny úver – univerzál od Prima banky, č. zmluvy 

76/009/21 z 10.08.2021, druh úveru: kontokorentný úver, Limit úveru: 370 000,00 EUR, úroková 

sadzba 1 %  

Obec v roku 2024 čerpala úver v sume: 13 488,10 EUR  a vo výške 65 645,14 EUR  splácala 

k 31.12.2024  /výška kapitálových výdavkov v sume 13 488,10 a výška istiny v sume 52 157,04 

€/ Zostatok úveru k 31.12.2024 je 305 000,00 EUR. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  1 456 237,46 

- bežné príjmy RO  89 970,23 
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Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 546 207,69 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

305 000,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45) 

30 543,66 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 335 543,66 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45)  

30 543,66 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
30 543,66 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 305 000,00 
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Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

      305 000,00 1 546 207,69 19,73 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obe 1 456 237,46 

- bežné príjmy RO  89 970,23 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1 546 207,69 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 778 502,21 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
778 502,21 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 767 705,48 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 65 645,14 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

2802,22 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 15 369,28 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

1 275,02 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 85 091,66 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
85 091,66 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2024 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2023 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

85 091,66 767 705,48 11,08 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
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8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2005 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

činnosť futbalového klubu 

2 000,00 Eur 2 000,00 Eur 0 

Cirkev – Farnosť Hrušov 2 000,00 Eur 2 000,00 Eur 0 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2005 

o dotáciách.  

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   
Obec Hrušov nemá podnikateľskú činnosť 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  a  vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠsMŠ Hrušov  - bežné    

Orig.komp.121 272,80 

Vlastné príjmy 26 818,73 

148 091,53 148 091,53 0 

ZUŠ Hrušov - bežné     122 430,00 122 389,54 40,46 
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Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR / RÚŠS BB a ÚPSVaR VK, Erasmus, Projekt 

NIVAM MPC asistenti učiteľov/ 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - /vrátenie 

alebo použité v roku 

2025 

ZŠsMŠ Hr.– preposlané 

50,10 zostal na BÚ školy 

577 997,34 548 621,38 29 375,96 

50,10 

ZŠsMŠ Hrušov - Erasmus 3 216,00 3 216,00 0 

ZŠsMŠ Hrušov – Pr.MPC 41 301,00 36 194,64 5 106,36 

ZŠsMš Hrušov – Projekt Z 8 000,00 0 8 000,00 

ZUŠ Hrušov 992,00 992,00 0 

Finančné prostriedky nevyčerpané,  budú použité v nasledujúcom roku do 31.3.2025 v súlade 

s platnými právnymi predpismi. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

  
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR Voľby Prezidenta, EU parlament  3773,03 3773,03 0 

MV SR DHZO - vybavenie 3000,00 3000,00 0 

MV SR CO - skladník 362,04 362,04 0 

MDVaRR SR Stavebný poriadok 1345,57 1345,57 0 

RÚŠS BB Školstvo /Normatív +nenormat./ 530755,84 508557,88 22197,96 

ÚPSVaR Veľký Krtíš ZŠsMš– strava a šk.potreby v HN 47241,50 40063,50 7 178,00 

MV SR Matrika 2766,72 2766,72 0 

MDVaRR SR Cestná doprava 35,64 35,64 0 

MV SR REGOB, Centrálna ohlasovňa 296,65 296,65 0 

MŽPSR Na životné prostredie 99,84 99,84 0 

Environmentálny fond Príspevok 990,73 990,73 0 

RÚŠS BB ZUŠ – vzdelávacie poukazy 992,00 992,00 0 

MPSVR SR  Denný stacionár 46416,00 46416,00 0 

ESF,Úrad splnomoc.vlády Rozvojové tímy 177360,23 137582,49 39 777,74 

FPU Hontianska paráda 2023 35000,00 35000,00 0 

ÚPSVaR projekt  PUPN2 Projekt nezamestnanosť 94,20 94,20 0 

MPSVaR SR Na krytie výdavkov súv.s v.DFO 9552,00 9552,00 0 

MPSVaR SR Projekt Škola asistenti 41301,00 36194,64 5 106,36     

Spolu:  901382,99 827122,93 74260,06 
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c.  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Obec Vinica – Spoločná 

úradovňa 

2 491,46 2 491,46 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
      

   Na základe uznesenia obecného zastupiteľstva obce Hrušov č. 99/2016 zo dňa 01.12.2016 sa 

neuplatňuje programová štruktúra  v rozpočte obce Hrušov 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2024./ Uznesenie č.26/2025 / 

.  

- Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce bez výhrad  

/Uznesenie č. 27/2025/ 
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Výsledok hospodárenia v metodike ESA 2010 

 

V súlade s § 4 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pre potreby vyčíslenia 

schodku rozpočtu obce alebo prebytku rozpočtu obce ako subjektu verejnej správy sa uplatňuje 

jednotná metodika platná pre Európsku úniu – ESA 2010. V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová 

klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Národný projekt Modernizácia miestnej územnej 

samosprávy Európsky systém národných a regionálnych účtov ESA 2010 je najnovší 

medzinárodne porovnateľný účtovný rámec EÚ pre systematický a podrobný opis ekonomiky. Je 

implementovaný od 1. septembra 2014 a prenos údajov z členských štátov do Eurostatu po tomto 

dátume sa riadi pravidlami Programu zasielania údajov ESA 2010. Štruktúra ESA 2010 je 

konzistentná s celosvetovými usmerneniami o národnom účtovníctve stanovenými v metodike pre 

systém národných účtov 2008 (SNA 2008), s výnimkou určitých rozdielov v prezentácii a 

vysokého stupňa presnosti niektorých pojmov ESA 2010, ktoré sa používajú na špecifické účely 

EÚ.  

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010  

 

P.č. Ukazovateľ /hlavná kategória ekonomickej klasifikácie Suma v EUR 

 

1. Príjmy /100+200+300/ a príjmové finančné operácie /400+500/ 1 890 401,26 

2. Daňové príjmy /100/ 574 025,45 

3. Nedaňové príjmy/200/ 188 135,34 

4. Granty a transfery /300/ 1 004 493,47 

5. Príjmové finančné operácie /400+500/ 123747,00 

6. Z toho: Príjmy z transakcií s finančn.aktívami a fin.pasívami/400/ 110 258,91 

7.              Prijaté úvery, pôžičky, návratné fin.výpomoci /500/          13488,10 

8. Výdavky /600+700/ a výdavkové finančné operácie /800/  1 788 738,88 

9. Bežné výdavky /600/ 1 603 254,56 

10. Kapitálové výdavky /700/ 117 036,96 

11. Výdavkové finančné operácie /800/ 68 447,36 

12. Prebytok hotovostný /r.1-r.8/ 101 662,38 

13. Schodok po vylúčení FO /r.1-r.5-r.8+r.11/ 46 362,74 

14. Zmena stavu vybraných pohľadávok ku koncu sledovaného obdobia 

 r.15-r.16 
-10 577,70 

15. Stav vybraných pohľadávok k 31.12.2024 12370,57 

16. Stav vybraných pohľadávok k 31.12.2023 22948,27 

17. Zmena stavu vybraných záväzkov ku koncu sledovaného obdobia  

r.19-r.18 
3 912,15 

18. Stav vybraných záväzkov k 31.12.2024 717 467,14 

19. Stav vybraných záväzkov k 31.12.2023 721 379,29 

20. Zahrnutie položiek časového rozlíšenia /r.14+r.17/ -6 665,55 

21. Prebytok v metodike ESA 2010 / r.13+r.20 39 697,19 

 

Výsledok hospodárenia obce Hrušov jednotnej metodike platnej pre EÚ je 39 697,19 EUR 

 

Príloha č. 1: 

Tabuľka – Podklady k vylúčeniu z prebytku  

 

Príloha č. 2: 

Plnenie rozpočtu Obce Hrušov a ZŠsMŠ Hrušov  k 31.12.2024 
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Príloha č. 1 

 

 Záverečný účet 2024 - podklady k vylúčeniu z prebytku 

  Bežné výdavky  

    

 Analytický      

 účet Predmet vylúčenia Suma v eur 

   Za obec/mesto  82 062,49 

 221003/357009 ZŠ s MŠ / Normatívne príspevky / 20 198,66 

 221003/357011 ZŠ s MŠ Nenormatívne FP – doprava žiakov 1 999,30 

 221003/357017 ZŠ s MŠ Stravovanie ÚPSVaR 7 178,00 

 221003/357331 ZŠ s MŠ Projekt NIVAM asistenti 5 106,36 

 221003/384020 ZŠ s MŠ zostatok z potravinového účtu 2 260,41 

 221018 Projekt Rozvojové tímy 39 777,74 

 221011 Fond opráv 3 391,13 

 221012 Sociálny fond 2 150,89 

   Spolu 82 062,49 

   Za rozpočtové organizácie    

 223 ZŠ  zostatok na potravinovom účte ZŠsMš 1 709,53 

 221 Zostatok na výdavkovom účte ZŠsMš - Normatív 50,10 

 221 Zostatok na výdavkovom účte ZUŠ 40,46 

 221 Zostatok na fondovom účte ZŠs MŠ 8 072,21 

   Spolu 9 872,30 

  SPOLU Bežné výdavky  obec/mesto + RO  91 934,79 

  Zostatok prostriedkov - prebytok/schodok, FO  0,00 

  Spolu bežné a kapitálové výdavky: 91 934,79 

   

   

  

    

  Kapitálové  výdavky  

    

 Analytický      

 účet Predmet vylúčenia Suma v eur 

   Za obec/mesto   

  Dotácie 0 

   Spolu 0,00 

   Za rozpočtové organizácie   0,00 

    

  SPOLU Kapitálové výdavky obec/mesto + RO 0 



 25 

    

    

    

    
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


